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 چكیده

هنگام معننا بنه -( جنای داردpragmatics) كه در حنوزۀ كاربردشناسنی زبنان -در نظریۀ كنش گفتاری سرل
یابی عنوان دو شنرا اصنلی در دسنتبافنت و موقعینت بنهكاربرد و در ارتباا با جهان خارج مورد مطالعه بوده و 

گیرد. ایپ كاركرد زبانی، قابل بررسی در انواع متون بویژه متنون ادبنی ساخت، مورد بررسی قرار میمعنای ژرفبه
دهد كه چگونه شاعر با گذر از روسناخت كنلام، مضنمون اصنلی را در میاست. بررسی متپ از ایپ نظرگاه نشان

)پرهینز از موضنوع و مضنمون  ساخت پنهان ساخته تا هم از ابتذال مضنمونهای زیریپ متپ یا همان ژرفلایه
كنار گینرد. در اینپ مجنال،  هنای عصنر خنود بنهتكراری( جلوگیری كند و هم آن را در راستای توصنیف جریان

ای عاشورایی از شاعر معاصر عراقی بدر شاكر السیاب مورد بررسی قرار گرفته اسنت. هندف از انجنام اینپ مرثیه
تناریخی اسنت كنه بنه ترسنیم فضنای  -های گفتاری در یک اثر ادبیتحلیلی، بررسی كنش -پژوهش توصیفی

تریپ رخداد سیاسنی جهنان اسنلام و پیونند آن بنا شنرایط كننونی فكری شاعر معاصر عرب در برخورد با تراژیک
جز ایننپ اسننت كننه شنناعر معاصننر بننهاسننت. حاصننل پننژوهش پننیش رو ی اسننتعمارزدۀ خننویش پرداختهجامعننه

های اظهاری با توجه بنه هندف است، اما كنشهای كلامی استفاده كردههای اعلامی از همۀ كارگفتكارگفت
 خواهی نمود بیشتری داشته است.بیدارگری و تظلم
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 پیشگفتار
نوان ویترینننی عهی دو سویه استع به ایپ معنا كننه زبننان بنن ا هرابطۀ زبان و اندیشه رابط

ایی است كه گاهی از دیرباز در ذهپ انسان جای گرفته و ههبرای نمایش افكار و اندیش
یرند. »تفكر را برخی، نوعی گفتار گیدر یک موقعیت مناسب در اختیار مخاطب قرار م

 گننل )آقا هندۀ ارتباا تنگاتنگ اندیشه و زبان است«دنند و ایپ نشاا هساكت تعبیر كرد
ننند، بافننت اسننتع كیه بننیپ زبننان و اندیشننه ارتبنناا برقننرار مچنن ن(. آ57: 1382زاده،

 ست«ا هستگی و ارتباا سخپ با تفكر آدمی قلمداد شدبمی كه »بافت عامل ها هونگهب
(. از سوی دیگر با توجه به پیوند و ارتباا زبان با جهننان پیرامننون 29:  1384كنعانی،  )

گاهی از دانش معناشناسی كاربردی  -ی از تحلیننل گفتمننانا هنوان شاخعهب  -نیاز به آ
بانی و ز نجهت تعاملات زبانی مؤثر، مورد نیاز همگان است. در ایپ حوزه، دو بافت برو

بانی مطرح است. معناشناسی كاربردی در پی آن اسننت كننه هننر صننورت زبننانی ز ندرو
(. در بافننت درون زبننانی 135:  1382)صننفوی،    نگام ایجاد ارتباا چه نقشننی داردههب

دریافت معنای جملات درباره جملات پیش و بعد مننتپ مننورد توجننه اسننت و در بافننت 
 ستا هنوان بافت موقعیتی مطرح كردعت( تح1923)1  ه مالینفسكیچنبانی یا آز نبرو

( با عواملی بیرون از متپ به شناسننایی معننانی جمننلات پرداختننه 170:  1400)همان،  
ود. هر دو بافت با هم و در كنار هم مكمل یكدیگرند و تصور یكی بدون دیگننری شیم

  ممكپ نیست.
ی از حیات ادبی خود را در مكتب رمانتیسم سپری كننردع امننا حننوادث ا هسیاب بره

ا مرهون عوامل متعنندد ههروزگار مسیر شعری او را دگرگون ساخت. ایپ دگرگونی اندیش
ای خننارجی و ههند، بر اثر جنگ گرفتار هجمكیی كه او در آن زیست ما هاست. جامع

ست. شعر سیاب در ا هنگیزگی گرفتار شدا یداخلی است و در نوعی سرگردانی و ب  تفرقه
ی ا هاه تلاش شاعر برای بیداری جامعه و ترسیم آیندگیایپ برهۀ زمانی در حقیقت تجل

 روشپ از خلال وحدت همگانی است.
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نویسندگان در ایپ پژوهش با گزینش یننک شننعر عاشننورایی از بنندر شنناكر سننیاب و 
ای گفتنناری در صنندد ارائننۀ مفنناهیم ضننمنی ایننپ هتتحلیل آن بر اساس نظریۀ كارگف

سیاسی سننوا  -ی اجتماعیا هند كه آن را از یک سرودۀ صرف مذهبی به سرودا هسرود
وان روح انسان مبننارزی را یافننت تیای زیریپ ابیات آن مهههد و با كنكاش در لایدیم

ارگیری عناصر نمننادیپ عاشننورایی بیننرا مبننارزه بننا جننور و سننتم را برافراشننته كهكه با ب
 ازد.سیم

 پیشینۀ پژوهش
طبق جستجوهای صورت گرفته در رابطه با كنش گفتنناری سننرل باینند گفننت در حننوزۀ 
ادبیات عربی ایننپ نظریننه بیشننتر در مننورد قننرآن كننریم، نهننج البلاغننه و برخننی ادعیننه 

وان بننه »تحلیننل سنناختار سننورۀ شننم  بننر تیا مهنست كه از جملۀ آا هارگرفته شدكهب
نج و محسننپ ذوالفقنناری، ر تمبنای نظریۀ كنش گفتنناری جننان سننرل« از فاطمننه دسنن 

»تحلیل متپ سورۀ مریم بر اساس نظریۀ كنش گفتاری با تأكید بر الگوی جان سننرل« 
( در روز ) سننیپحماز صننحبت اللننه حسنننوند، »تحلیننل كنننش گفتنناری خطبننۀ اما

مپ نهننج البلاغننه  34و  27عاشورا« از طاهره ایشانی و نیره دلیر، »دراسه خطبه رقمی 
ون سیرل« از سننید مهنندی نننوری كیننذقانی و   علی اساس نظریه الأفعال الكلامیه لج

مسعود سلمانی حقیقی، »كاركردهای ترغیبی در قرآن كریم« از رحیم احمدی نرجسننه 
ده، شنن مایی كه در حوزۀ ادبیات فارسی انجاهشو دیگران، اشاره داشت. برخلاف پژوه

در خصوص كاربست ایپ نظریه در حوزۀ ادبیات عربننی و شننعر، جننز متننون نثننر دینننی 
وان بننه تنن یست. اما در رابطه با نمونننۀ مننورد مطالعننه ما هقدیم، پژوهشی به چشم نیامد

سننیپ)ع(، اثننر شننهریار نیننازی و حممقالۀ »تحلیل ساختاری همزیۀ سیاب در رثننای اما
 عبدالوحید نویدی اشاره داشت.
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 ای پژوهشهشپرس
ویی به آن هسننتیم ایننپ اسننت گخایی كه در ایپ پژوهش در صدد پاسهشاز جمله پرس

كدامننند؟ دیگننر  ها كه در شعر سیاب مننورد توجننه قننرار گرفتنن هتریپ كارگفتاكه شاخ
ای زبننانی در اثننر برگزیننده، تعهنند هنن ته شاعر چگونننه بننا بننه خنندمت گننرفتپ كارگفكنآ

 ست؟ا هاجتماعی خویش را در حق جامعۀ عرب ادا كرد

 (Theory of Speech Acts) ای گفتاریهشتئوری كن
وان در سه مقولۀ ارتباطی، ابزار بیان عواطننف و تیور كلی نقش و اهمیت زبان را مطهب

 2( در نظنننر گرفنننت. شنننلگل،11-9: 1388دسنننتگاهی بنننرای اندیشنننه )معینینننان، 
وید: »ما برای سخپ گفتپ، تمام گیونه مگپدربارۀ كارایی زبان ایناس آلمانی،  شنزبا

سبانیم. هدف از گفتار تنها ایپ نیست كه به دیگری خبری دربارۀ چیم مههكلمات را ب
ریپ حننالات تنن یهنند كننه دروندیمنظور خود بدهیم، بلكه گفتار بننه مننا ایننپ امكننان را م

عاطفی و احساسننی خننود را تجلننی بخشننیم. بننه ایننپ ترتیننب مننا آرزوهننای گوننناگونی را 
ریم و موجب بیخشیم یا از بیپ مبیای اخلاقی را تحكیم مهمنگیزانیم و تصمیا یبرم

ریپ و خردتننریپ چیزهننا، بننه تنن گای مشتركی فعال شوند. مننا بننه بزر هکویم محر شیم
هیم. همننۀ دیورتریپ امور ناشنیده و حتی ناممكپ و تصورناپذیر، امكان بروز مآتشگف

بننه  234: 1795شننلگل، ) ابد««ییا به سبب سادگی ذات زبان ما امكان تجلی مهپای
(. لكننپ اسننتفاده از زبننان، مسننتلزم شننناخت موقعیننت و 22:  1377نقل از چامسكی،  

توجه به شرایط مخاطب است. در حقیقت واكنش در برابر جملاتی كه از دیگری صادر 
 ازد. سیو مر هود ما را با مفهوم »كارگفت« یا »كنش گفتاری آستیپ« روبشیم

ناسی در اصل توسننط »جننی. ال. آسننتیپ«، فیلسننوف دانشننگاه شن»ایپ نظریۀ زبا
كسفورد در دهۀ   در  1955ایی كننه وی در سننال هنن سطرح و در یک رشته كلا  1930آ

نوان »كارهایی كه با كلمات عتتح 1962هاروارد برگزار كرد، شرح داده شد و در سال 
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نوان یننک رویكننرد، مبنننای عههیم« بسط یافت. از آن پ  توسط »سرل« بنن دیانجام م
ناسننی قننرار گرفننت. بنننابر نظریننۀ كنننش گفتننار، در اسننتفاده از شنای زباههنظرینن 

رف سخپ گفتپ برابر با انجننام كیزبان،مبادرت به انجام كاری یا عملی م نیمع یعنی صا
 (.468: 1385)داد،  كار است

سنند، تجزیننه و تحلیننل فعننل ر یم نظننر گفتنناری مهننم بننهه در نظریننۀ افعننال چن»آ
نننندۀ معناسننت كننه خننود متقننوم بننه دو كپمضمون در سخپ است كه در حقیقننت تعیی

ی كننه انسننان بننرای ا یعنصر است: یكی قصد گوینده و دیگری قراردادها و قواعد زبان
عنای مهند. بنننابرایپ انجننام موفننق و تننام  افعننال گفتنناری بنن كیابراز مقاصد خود وضع م

ایجاد معناست. طبق ایپ تحلیل، معنا پدیداری اجتماعی اسننتع زیننرا فعننل گفتنناری و 
ارتباا زبانی اساساً پدیداری اجتماعی است كننه در بسننیاری از مننوارد عننلاوه بننر قصنند 

ای نهننادی دیگننر هتای زبانی به اعتبارات اجتماعی و واقعیههگوینده و علائم و نشان
 (.66-65: 1385)سرل،  غیر از زبان نیز نیازمند است«

 (john Searle ( )1999-1932) ا از نگاه جان سرلهتانواع كارگف
در بازخوانی قصیدۀ مورد نظر سه مقولۀ نوع كارگفت، معنای صریح و یا ضمنی نهفتننه 

 john) بیانی آن، مورد واكاوی قرار خواهد گرفت. »جننان سننرل در آن و نیز نكتۀ غیر

Searle)  هند، دیا را بر حسب نوع كاری كه انجام مهتأثیر آرای آستیپ، كارگفتتتح
ند كننه هننر كیندی مبهدر پنج نوع: اظهاری، ترغیبی، تعهدی، عاطفی و اعلامی طبق

انه، بر حسب نكتۀ غیر بیانی، تطبیق با جهان خارج، وضع روانی گجیک از ایپ انواع پن
(. اصننطلاح كارگفننت یننا 183: 1379صننفوی، ) وند«شنن یو محتوا از یكدیگر متمننایز م

یک اصطلاح منطقی است و همان چیننزی اسننت كننه در دسننتور، جملننه » گزارۀ زبانی
(. از نظننر 169: 1400همننان،  )  هنده است«دعود و یک واحد كامل اطلاشینامیده م

آن   3یریگت»هان  برتن «، استاد و نویسندۀ آمریكننایی، »كنناركرد یننک مننتپ را جهنن 
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یری، در اصل همان كنش گفتاری است كه طرز استفادۀ ما گتند. ایپ جهكیتعییپ م
ا با صراحت موضوعی هت(.گاهی كارگف58: 1383)برتن ،  هد«دمیناز گفتار را نشا

أثیر برخی عوامل تتنند و گاهی دارای معنای ضمنی هستند كه ادیب تحكیرا بیان م
»بسننیاری اوقننات در بیننان مطلبننی،  ازد.سنن ینیت خود را در كلمات و عبارات مسننتور م

ود. مننثلًا »بننرادر او تننازه از شیورت تلویحی و غیر مستقیم درک مصهمطلب دیگر نیز ب
هماند كه او دارای برادری اسننت یننا جملننۀ فیور ضمنی به ما مطهست« با هسفر بازگشت

)قاسننمی،   سننت«ا ههماند كه او كشننته شدفیور ضمنی به ما مطه»قاتل او فرار كرد« ب
1397 :194 .) 

 ا خواهیم پرداخت.هتدر ادامه به معرفی كارگف
 وعی ن ه »ایننپ اصننطلاح بنن (:  representative act or assertive actاظهاری) 

ویان، باور و عقیدۀ خود را دربارۀ صدا و درسننتی یننک گپود كه سخشمیهاز بیان گفت
تأیینند، تفسننیر، ا در هنن ت(. ایپ نوع كارگفCrystal،2008: 413) نند«كیگزاره ابراز م

 ود.ر یار مكهشرح دادن، نسبت دادن، ابراز كردن، ادعا كردن و... ب
ف  :directive act)ترغیبی) در ایپ كنش، امر و فرمانا گوینده، شنونده را مكل 

ند. »افعال كنش ترغیبی شامل: خواسننتپ، بایسننتپ، لازم بننودن، كیبه انجام كاری م
زرقننانی و ) دسننتور دادن، دعننوت كننردن، اجننازه دادن، توضننیح خواسننتپ و... اسننت«

 (.68: 1391اخلاقی، 
ود شنن میهای گفتنناری گفتهشبه آن دسته از كن: commissive act)تعهدی)

: 1383یننول، ) ننند«كیا گوینده خود را ملزم به انجام كاری در زمان آینده مهنكه در آ
 ور كلی عهد كردن، سوگند خوردن و گرو گذاشتپ در ایپ حوزه قرار دارند.طه(. ب75

»كنش عاطفی، نننوعی كنننش گفتنناری اسننت كننه  :(expressive actعاطفی)
هد. ایپ بیان شامل حالات روانننی و نیننز دمیناحساسات گوینده را از جهان خارج نشا

 (.74)همان:  نمود احساساتی از قبیل: شادی، درد، علاقه، تنفر، لذت یا غم است«
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ا، گوینننده از قنندرت و هنن تدر ایننپ نننوع كارگف :declaration act))اعلامََی
صلاحیت لازم برای اعلام یک حكم برخوردار است و بیشتر، ایپ نوع جملات از زبان 

ود و شنن یا عنننوان مههور كلی منندیران و رؤسننای مجموعنن طهسیاستمداران، قضات و ب
جایگاه چندانی در متون ادبی، بویژه از نوع غنایی ندارد. ایپ نوع كارگفت در اثننر مننورد 

ا آن است كه تغییری اساسننی هشست. »ویژگی ایپ كنا هنظر مورد استفاده قرار نگرفت
 (. 80: 2002)نحله،  نند«كیدر وضع موجود ایجاد م

 بافت موقعیتی قصیده
با توجه به اهمیت بافت در تحلیل متپ، قبل از ورود به قصننیده بهتننر اسننت بننه نكنناتی 

اشننیم. قصننیدۀ حاضننر بننا عنننوان دیگننر بهی مختصننر داشتا هپیرامون سرایش آن اشننار 
سروده شد. سیاب در ایپ  1948«خطاب إلی یزید« در مجموعۀ »أزهار ذابله« در سال 

حننا  سیاسننی حننوادثی چننون ل رد و بننهكنن یا، دوران دانشجویی خود را سننپری مهلسا
انگلی  كه به قیام »وثبه   میان عراا و  4اعتران مردم به انعقاد معاهدۀ »بورتسموت«

ا و هنن بجنننگ اول عر   ( و از سننوی دیگننر71:  1992)عباس،  كانون الثانی« منجر شد
، سال تأسی  دولت غاصب یهود است كه ایادی 1948اسرائیل را تجربه نمود. »سال 

كننه از خننواب قننرون  -ای منطقننههقان علیه خلشعار، آن را برای پاسداری منافاستعم
ا در منطقۀ فلسطیپ و هلبه وجود آوردند و نسلی را كه پ  از ایپ سا -ودندبهبیدار شد

ست، »نسل شكست«، »نسننل حننزن« و »نسننل سرشكسننته« ا هپیرامون آن شعر سرود
آبادی، روستا و شهر   500یش از  (. »در ایپ جنگ ب250،  1380شفیعی،  )  باید خواند«

ا هیفلسننطینری آمریكا و اروپا با خاک یكسان شد و حدود یک میلیون نفر از گهبا نظار 
(. »وقتی به شعر سیاب 28:  1388)محمدی،  «در مدت كوتاهی قتل عام یا آواره شدند

گننریم، بخننش اعظننم شننعر او را نننزاع انسننان و شننر نیبه منزلۀ یک مجموعننۀ واحنند م
( یننا غیننر 1954  -1944ینیمع خواه مربوا به دوران پیوستپ به حزب كمونیسننت )بیم
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ای كسننانی دارد كننه در مسننیر هتآن زمان باشد، چراكه وی اشعاری در توصیف رشاد
نننند و از سننوی دیگننر عمننل متجنناوزان را كننه بننا كیآزادی، عنندالت و صننلح پیكننار م

ا هنا، ظلم و طغیان موجبات آوارگی میلیوهتفروزی، استعمارگری، استثمار ملا گجن
(. در ایننپ برهننه شنناعر 176:  1971بلاطه،  )  ند«كیانسان را فراهم آوردند، محكوم م

ای ایپ سبک در آثار او هیمعاصر از مرحلۀ رمانتیک شعری در حال گذر بوده و از ویژگ
ای هنن یرثا است كه ناشی از فوت عزیزانش در او افروخته شده بود. یكی دیگننر از ویژگ

ۀ م زمیننن كنن میری از عناصننر طبیعننی اسننت. در همننیپ برهننۀ زمننانی، كگهسبكی او بهر 
ود كه ایپ دیدگاه ناشننی از تننأثیرات روینندادهای بعنند شیفكری او به رئالیسم نزدیک م

نها یزینند چهننارده تهجنگ دوم جهانی است. او در اثر پیشا رو با ایپ امتننزاج فكننری، ننن 
ا را بننا زبننان هنن نسننت و آا هقرن پیش كه یزیدیان زمانۀ خویش را نیننز منند  نظننر قننرار داد

ستع چراكه از ا هند. اندوه ایپ شعر، یک اندوه به كمال رسیدكینمادیپ خود شماتت م
 1953حزن فردی عبور كرده و فریادا در گلوماننندۀ یننک ملننت اسننت. »سننیاب از سننال 

ای بسننیار موفننق و معننروف ههرایی سوسیالیستی رسید كه از نمونگعوعی واقنهعد، ببهب
عاشورایی عصر   (. در شعر233:  1394)جاسم،    آن قصیدۀ »الموم  العمیاء« است«

ننند. كیحاضر، سیدالشهداء در قالب یک نماد دینی رهپویان مسیر مبارزه را راهبننری م
ند تا از طریق تصویری كه از آن ارائننه ا ه( را برگزید»شاعران معاصر شخصیت امام)

ند، ا های انسانی معاصننر را كننه بننا اهنندافی عننالی برپننا شنندهبهند، شكست انقلادیم
ایی فقط جنبۀ ظنناهری و هبمجسم سازند و یادآور شوند كه شكست برای چنیپ انقلا

ا قطعننی اسننت و شننهادت فنندائیان راه حننق عننیپ تحقننق هنن نصننوری دارد و پیننروزی آ
(. در اثر مورد نظر و بننا 161:  1382رجایی،  )  ای والایی است كه در سر دارند«هنآرما

ای بیانی، شاعر به بهانۀ بازسازی واقعۀ عظیم عاشورا نهیبی به هشتوجه به بررسی كن
یچیدۀ پمرهدیزیدیان روزگننارا خننویش زده و از خننلال نمادهننای عاشننورایی، سرگذشننتا 

ست. »شاعران عرب اغلننب در شننعر عاشننورایی ا همردمان جامعۀ خویش را ترسیم نمود
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ا بیشننتر بننه شخصننیت هنویند، آگیخود از مسائل و مشكلات جامعۀ خویش سخپ م
نبال تأثیر آنی بننر مخاطننب و تهیننیج ده( پرداخته و كمتر بمبارزاتی و جهادی امام )

(. در شننعر 110-109:  1389)انصنناری،    ند«ا هعواطف همدردی، ترحم و حزن او بود
وزن عروضی( و ) میزد. بیپ موسیقی بیرونیآیسیاب، ح  اندوه و حماسه با هم در م

( تناسننب برقننرار اسننت. »موسننیقی عروضننی ابیننات  موسننیقی كننناری )قافیننه و روی 
ی است كه علاوه بر خشننم و نفننرت شنناعر، غننم و اننندوه و حسننرت وی را نیننز ا هونگهب
ند. عامننل ایننپ نننوع از كیمراه دارد و ایپ، دو نوع احساس را به مخاطبان منتقل مههب

موسیقی اندوهناک همراه با خشم و تنفر، علاوه بر ایپ وزن عروضی، اسلوب خطننابی 
و روی  مختوم به الف و همزه استع بننه ایننپ ترتیننب، شنناعر پیوننندی را كننه میننان موسننیقی  

 (. 12:  1392)نیازی و نویدی،    ست« ا ه بیرونی و موسیقی كناری شعر وجود دارد حفظ كرد 

 خطاب إلی یزید() تحلیل سرودۀ الدمعه الخرساء
عنوان قصیده، یک تركیب وصفی و برگرفته از متپ شعر است كننه در ابیننات ابتنندایی و 

ست. در انتخاب نام، شاعر از ح  آمیننزی اسننتفاده ا هورت نكره تكرار شدصهانتهایی ب
ست. اشک، مربوا به ح   بینایی و گنگ بودن، مربوا به ح   شنوایی اسننت ا هكرد

نبال یادآوری نام ایلیا ابننو دهند. از سوی دیگر ممكپ است شاعر با هدشبكه با هم تركی
عنننوان، نمننادی از یننک ست. ایننپ ا هعری با همیپ عنوان سرودشهماضی باشد كه قطع

ده نننه از چشننمانش ز تحزن ماندگار است كه چونان اشک در دیدگان یننک انسننان بهنن 
 ردد. گیود و نه جاری مشیمحو م

ند. كیمیز آغاز مآمطلع رازگونه و ابهامپسیاب، سرودۀ عاشورایی خود را با یک حس
ذارد. گنن یاو خواننده خود را تا بیت سوم در تلاش برای یافتپ مخاطب ابیننات منتظننر م

ر خواننده و ترغیب تینظور درنگ طولانمهراشی در درک مضمون بتعایپ كار نوعی مان
ای هنن یبه ادامۀ مطالعۀ اثر است. یكی از رموز موفقیت اثر پیش رو فننارا از همننۀ ویژگ
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شایی تدریجی برای مخاطبیپ گهكردن مخاطب در فهم معنا و گر   بیانی، درگیر  -زبانی
 هوشیار و باذكاوت است.

هزاءٍ  نَظنننننرَةا اسنننننتا ماءَ با  إرما السنننننَّ
عٍ  رنٍ ناصننا لَّ عننا کَ كع لِّ ظا  وَ اسحَق با

وَیینن ز یا ینن ک یننِّ بغ رْ وَ اسنندَ  د ثننَ  دع فَقننَ
 سننرا 

ْ
هع   وَ املأ ی زَیتننع  جننک إن تقضنن 

بالننةً  ع علیننک كَمننا تشنناءع ذع  و اخلننَ
 

پ دَما الأشننلاءا   رابَکَ مننا ل شننَ  5وَ اجعننَ
عظنننع 

َ
کَ أ نَعلنننا ح لا بنننا

َ
عَفاءا وَ أ  6مَ الضنننُّ

سنن  ک الحع اَ پع یعنننَ زَّ مننَ حشنناءا  مع
َ
 7الأ

ثنننننداء
َ
ا تننننندرُّ نَواضنننننبع الأ  8 ممننننن 

دْبَ الرضنننیع و حلمنننةَ العنننذراء  9 هنننع
 

 
 
 
 

ه نوع افعال در ابیات آغازیپ قصیده از نوع امری است، بیننان ایننپ كپبا توجه به ای
ای دارای هنن هدر بسننتر گزار ای امننر  هنن لكنناربرد ثننانوی فع»  نكته حائز اهمیت است كه

میز آااجتمنناعی اسننتبدادزده و اختنننا -كاركرد هشدار و تهدید در یک فضننای سیاسننی
 اننند«دیردد و شاعرا متعهد، خننود را موظننف بننه هوشیارسننازی مخاطننب مگیحادث م

( 5تننا    1ا در ابیننات فننوا)  هت(. معنای صریح كارگف153:  1400ور و دیگران،  پح)ذبی
ست. ا هپرداختترغیبی است و شاعر به ترسیم رفتار ددمنشانۀ یزید با خاندان پیامبر 

ویم: ایننپ شنن یو مر هاخت ابیات ما با دو احتمال روبنن سفدرخصوص معنای ضمنی یا ژر 
بع آن تهساری یزید باشد كه عنان امور را از كننف داده و بنن گهواند كنایه به بادتیابیات م

اشد. در بیت سوم بننا یننک معنننای ضننمنی بهتونۀ او اشاره داشگهبه تشریح حركات نشئ
و هستیم و آن از دست رفتپ آرزوهای یزید و آرامش او بعنند از آن واقعننۀ ر هدیگر هم روب

وفننای   و ینناران بنناسیپ  حموعی استهزا و هجو و ذم  قاتلیپ امانهدردناک است و ب
اسننتمداد از ایننپ ایشان استع اما در لایۀ پنهانی، احتمننال دوم آن اسننت كننه شنناعر بننا 

اشدع بهای بیرونی زدهتونه، نیشتری به حكمرانان فاسد داخلی و ابرقدر گبافعال خطا
ی كه خود سیاب نیز بر آن معترف است: »انگیننزۀ سیاسننی اولننیپ عنناملی ا ههمان نكت

واستم در برابر حكومت خیبود كه مرا به استفاده از اسطوره هدایت كرد. هنگامی كه م
مقاومت كنم ،اسطوره را پوشش اهدافم ساختمع زیرا جاسوسان نننوری سننعید قننادر بننه 
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فهم آن نبودند. در دورۀ حكومت قاسننم هننم بننرای همننیپ هنندف از اسننطوره اسننتفاده 
 (.1971:189بلاطه،) كردم«

مع وَ القَطینن وَ الل ظلننَ
َ
رَیینن لع أ  عع كمننا تننَ

باتٍ ظهنننرَهع  کَ شننناحا ی لاسنننوطا حننننَ
َ
 أ

لننننتَ  ها  مَثَّ هولننننا عَرَّ لا  غنننند رک فاقشننننَ
 

أعلیننننن ننننننو إ یرْ    10هننننناءا لْ بَ  پٍ یکَ بنننننا
أنَ  ل شننَ رخاءا یالننذَّ ی اسننتا بَّ فننا لا وَ دع

11 
ی وَ ثننننَ  لبننننا

َ
تْ ارَ وَ ق لننننَ لزا  12أعضننننائی  زع

 

 

ا اظهاری است و معنای ضمنی آن ابراز تأسننف از هت( كارگف8تا  6در ابیات فوا )
رفتار غیر انسانی یزینند در ون و چرای سپاه كفر و انتقاد از  چیرادگی و سرسپردگی با یب

است. در ایپ ابیات نیز بننا توجننه بننه جامعننۀ اسننتعمارزدۀ عننراا برابر خاندان پیامبر
وان ایپ تأسف را نثار حكومت وقت كرد كه با تدابیر نادرسننت و دادن امتیننازات بننه تیم

 ای آنان موافقت و همراهی داشت. هتدولت انگستان با سیاس
ی یوَ استَقطَرَت عَ  تنننا قننَ وعَ وَ رَنَّ مع  النندُّ

و وَ یَ  ی خَ یَ طفننع بع فننا ونَهنناینن رسننع  الای دع
عننرا الجَحنن ینن حَ 

َ
ی ق قٌ یرانع فننا عَلننَّ ، مع  ما

کَ  لنننَّ رتع ظا بصنننَ
َ
هع یَ دع یننن ز یَ ا یننن أ جنننُّ  رع

الخَنننا، وَ  لَ با
پا رَأسٌ تَكَلننَّ  عتننانَ عننَ

یینن وَ  ذا
واا النن  السننَّ  د ان مَوثَقَتننانا با

 

ةٍ خَرسننننناءا یننننن هنننننا بَقایف   13ا دَمعنننننَ
ل   ائای  ظننننا پَ الجَننننناحا الننننن  دَاُّ مننننا

َ
 14أ
ی الحَمنننراءا یمنننا بنننَ  ظنننَ نَةا اللَّ لسنننا

َ
 15پَ أ
ه وجع اللَّ فع الأننننواءا یننن منننَ  16با وَ عاصنننا

حَ  ضننننننارا با  17ةٍ رَقطنننننناءا یننننننَّ ذاکَ النُّ
د كنننانَ 

َ
حیَ قننن

َ
الأ مننن ا با

َ
عّ أ  18اءا یننن عبنننَ

 

 
 
 
 
 

ضننمنی نخسننتیپ بیننت در ایننپ اظهاری است و معنای  14تا    9ای ابیات  هتكارگف
ر و اندوه شنندید و  مجموعه، گران بودن تحمل مصیبتی است كه شاعر را در یک تحس 

ا اسننتمرار و تننداوم وضننعیت هنن تمعنای ضننمنی كارگف  10ست. در بیت  ا هابدی فرو برد
و تحقیر اوست. در ادامۀ ابیات معنای ضمنی، اشنناره اسفناک قاتل نوادگان پیامبر

ه باز هم كپستع ضمپ ایا هبه موقعیت سختی است كه در دوزخ برای یزید متصور شد
سننت. در ا هایی كه در دنیا بر زیردستان روا داشننته، اشنناره شدهمبه پادشاهی یزید و ست
واند از وضعیت سیاسی، فرهنگی و اجتماعی جامعۀ خود ابراز تیایپ بخش نیز شاعر م
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ر كند. سرنوشت ستمكاران و تبهكاران را با یزید یكسان ببیننند و از كوتنناهی عمننر  تحس 
 اشد.بهظلم در ایپ دنیای فانی سخپ گفت

م فَاسننمَع 
ع

ةً یَ سننمَکَ وَ هننوَ ا قنن بَّ و سننع  غنندع
ر إلنننی الأج لٌ یَ الا یننن وَ انظنننع قبنننا ذ مع  أخنننع

هنننننننا نَّ
َ
اجا إلا  أ  كَالمَشنننننننعلا الوَهننننننن 

 

کَ وَ هوَ مَحننض هبنناءا   مَجدا ر لا
 19وَ انظع

هداءا  ی الشننُّ بننا
َ
كننرَی أ بٍ ذا پ ذاهننا  20عننَ

ورع الإلنننها  پ إطفننناءا یَ ننننع لُّ عنننَ  21جنننا
 

با كنش ترغیبی آن است كه یزید بعنند از شننهادت خاننندان   15معنای ضمنی بیت  
عظمننت پیامبر لعپ و نفریپ ابدی جهانیان را برای خننود خرینند و شنناعر، نننابودی یننک 

 ...﴿ست. ایننپ عبننارت، آیننها هكاذب و پوشالی را با عبارت »محض هباء« به سخره گرفت
ورًا  ماینند و مصننداا افننرادی اسننت كننه نی( را یادآوری م23)فرقان/  ﴾  فَجَعَلْنَاهع هَبَاءً مَنْثع

 -ا ترغیبننیهنن تنننوع كننار گف 17و  16ست. در دو بیننت ا هرزش شدا یاعمالشان پوچ و ب
اظهاری بوده و معنای ضمنی آن تمجید و افتخار به نام و یاد سیدالشننهداء اسننت كننه 

تلمیحننی بننه ایننپ آیننۀ شننریفه دارد   17ا هنوز هم زنده و جاودانه است. بیننت  هنبعد قر 
مع  ن﴿ تا هع مع مْ وَاللَ  ها فْوَاها

َ
أ ها با

ورَ اللَ  وا نع ئع طْفا یع ونَ لا یدع را
ونَ  ره ویع رع افا هَ الْكننَ را

(. ایننپ 8)صننف/ ﴾وَلَوْ كننَ
بیت به فروا جاودانی مقام امام اشاره دارد كه كفار را یارای خاموش كردن آن نیسننت. 
شاید شاعر با تشبیه یزید به غبننار و تشننبیه امننام بننه چننراا فننروزان بننه ایننپ آیننه اسننتناد 

ست. در ایپ ابیات نیز سرنوشت مبننارزان و تجنناوزگران معاصننر بننا واقعننۀ عاشننورا ا هكرد
 واند از ایپ ابیات برداشت شود.تیود و ترغیب و تحذیر مشیقیاس م

هننا ل  ت ظا لقننَ
َ
كرَی فَأ ی الننذا فت بننا  عَصننَ

ورَةَ الأضنننواءا  ی ومضنننهایَ مَبهنننع  غشنننا
پیست را ح  لع یه اللیأضفَی عل  کَ ما

سنننرَی وَ ننننامَ فَلنننَ 
َ
 َ  الا  همسنننةً یأ

هننراءا و لهننی راعهننا ةع الزَّ لننکَ ابنننَ  تا
 وَجهَهننا یخفننا نبننی أخاهننا و هننی تع تع 

حراءا   بع الصننننَّ رایَّ كَواكننننا ی ننننناظا  22فننننا
ی الإسننننراءا  كننننبٍ رَ  أشننننباحع   23لننننج  فننننا

( رفا عننَ  لال )حننراءا پ ظننا نننانا و مننا  24الجا
سنننَ ابا   25كاءا بپ وجهشنننة اسنننتیسنننم الحع

لَمننننناءا  عَ الظُّ هنننننا منننننَ  با
مَّ لنننننَ

َ
لنننننمٌ أ  26حع

ی الج عنننراً و تَلنننوا پ إعیننن ذع  27اءا یننن دَ منننا
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دا  لَبننَّ هلا المع لننکَ السننَّ پ ذا ییَ عننَ  رتَمننا
ی حَشننرَجَتیَ 

َ
الأشباحا ظَمننأ با  

 كتَضُّ
ةً  ثنننننننَّ فنننننننواها إلا  جع

َ
ورَةَ الأ  مَعفنننننننع

 

م مَّ لننَ راءی ثننع ت إلننی منناءٍ تننَ  زَحَفننَ
ا انتننوی هع عَمنن  د  سننیپ تَصننع  غیننر الحع

 

ثنننلَ الغَ   فنننقا ما
ع
ی الأ وداءا یفنننا ةا السنننَّ  28منننَ

ظننننارا المنننناءا  ی انتا ت فننننا بَّ
َ
مَّ اشننننرَأ  29ثننننع

ماءا  دا ت بننننا خننننَ طِّ پ غَیننننرا رَأسٍ لع  30مننننا
 

ی الحَصننننباءا  ت عَلننننَ
َ
أ غننننه وَ انكَفننننَ  31تَبلع

ی یننننا ابنننننة الزَهننننراء  فنننن   32رؤیننننا فَكع
 

 
 
 

یننند. شنناعر بننا بیشاعر با سبک روایی، خود را همسفر كنناروان كننربلا م  18از بیت  
یننند. بیبیان تشبیه طوفان خنناطرات، گویننا خننود را همننراه و همسننفر كنناروان كننربلا م

ای اظهاری دربردارندۀ نكته غیر بیانی شرح و توصیف مسیر حركت قافلننه و هتكارگف
سننت. ا هی دارد كننه در منطقننه خزیمیننه رخ دادا هسرنوشت آنان است و اشاره بننه حادثنن 

هنند و از دیننند. نیمننه شننب هنناتفی ننندا سننر مكیا اتراا مجنوز در آر هكاروان یک شبان
ند. صبحگاهان وقتی ایشان موضننوع را بننا بننرادر كیرا مطلع م  وقایع پیش رو زینب  

خننواهرم « )ختاه كل الذی قضننی فهننو كننائپأ یا  »  رمایند:فیذارند، امام مگیدر میان م
(. در آخریپ بیت، 35:  1  ا، ج  ه.  1409)شبر،  (تمام آنچه در قضا است رخ خواهد داد

ویم كه معنننای ضننمنی آن عننزم جنندی امننام شیو مر هترغیبی روب  -با كارگفت اظهاری
حوی كه حتی یننک رویننای صننادقه هننم مننانع كننار نهبرای مقابله با باطل استع ب

ود و در نهایننت منندح و تمجینند شخصننیت والای ایشننان اسننت. در مصننراع دوم شینم
هد. ایننپ ابیننات از دمینمعنای ضمنی علاقۀ وافر حضننرت زینننب بننه بننردارش را نشننا

واننند الگننویی موفننق در نشننان دادن سننمت و سننوی صننحیح مبننارزه از تیسوی دیگر م
 تیز باشد.سمطریق استواری و دعوت به شكیبایی در یک جامعۀ ظل

وا  لمَپ لا  عافا إذا استَغاثع ت  وَ ضِّ  التَظننَ
ی عطننا شنن  با

َ
أ بنن   یءبا عایلاغا ضننَّ  پَ وَ رع
 
َ
عننن ینن أ

َ
ماءا وَ أ ی السننَّ دُّ إلننَ مننَ  پٌ یع دٍ تع

 

ی الهَ یننن ز یَ نننناً یع  وَی فَتنننَ  33جننناءا یدَ سنننا
حشنننناءا 

َ
اَ الأ فاها خَمننننائا فرَ الشننننِّ  34صننننع

ی المنننناءا القَر  و إلننننَ ی ینننن تَرنننننع ائا  35با الننننن 
 

 
 

ری گیدر بیت نخست ایپ بخش، نوع كارگفت ترغیبی دارای معنننای ضننمنی یننار 
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نوان آخریپ فدایی راه حق و تمجید از ایشان است. در دومیپ بیت، نوع عهصغر با یعل
تعهدی بوده و معنای ضمنی آن ترسیم شرایط اسفناک شیرخوارۀ كربلا و ابراز كارگفت 

ر برای ایشان است. در بیت پایانی نوع كارگف ا اظهاری است و معنننای هتاندوه و تحس 
در برابر یزیدیان است كه ایشان را در طلب آب نیننز بننه ضمنی آن عزت نف  امام

وعی تشریح عزت و اقتدار امام در آن شرایط بحرانننی اسننت. نهند و بكیآنان نیازمند نم
ند كننه اصننل ز یباز هم شاعر با ایپ تصویرگری شاید پلی به شرایط كنونی جامعۀ خود م

 نبال احیای اقتدار پیشیپ عربی است.دهمقاومت و پایداری رمز پیروزی است و ب

سَ  ن  یاز الحع
َ
 یشتَرا یَ پع وَ جَلَّ عَپ أ

ی  قننناً ینننع وَ لا  منننوتَ یَ آلنننَ  والای مارا
 

مَّ الخَطا  هنننواءا یننن جنننَ
َ
شَ الأ  36ا طنننائا

ةٍ نَكننننننراءا ینننننن یَّ الغَلرَ  طننننننَّ خع لا با
37 

 

ویم. معنننای ضننمنی شنن یو مر هدر بیت اول بننا یننک نمونننه از كارگفننت عنناطفی روبنن 
ریپ هدف قیام خود را امر بننه تمندی حسیپ بپ علی است كه مهمتستودن روحیۀ عز 

سننلد. بیننت گییز خننویش دل مچهایپ مسیر از هماند و در  دیمعروف و نهی از منكر م
بعد در حیطۀ كارگفت تعهدی، دارای معنای ضمنی عدم بیعت امام با خروج كنننندگان 

ا و ههامنحاز دیننپ، بننویژه یزینند اسننت كننه حتننی در دشننوارتریپ شننرایط هننم بننه صننل
ی از خطبننۀ بلننند امننام ا ههنند. ایننپ بیننت یننادآور جملنن دیای آنننان تننپ نمههامنن نناما
«  ا الذل امننۀ سننپاه دشننمپ ابننراز كننرد. در ایننپ ننه« است كه در برابننر اماهیهات من 

زیر كشورش با دولت انگلی  واكنش و تابیات ممكپ است شاعر به عقد قرارداد نخس
 ا خرده گرفته باشد.هننشان داده و از ایپ طریق بر آ

منننننایَ فَل رادوا إنَّ
َ
وهع كَمنننننا أ  صنننننرَعع

 

؟ی  سنناءا طفننالٍ وَ ذَنننبع نا
َ
 38مننا ذَنننبع أ

 

پرسشی اسننت. معنننای ضننمنی   -ا، ترغیبی از نوع امریهتدر ایپ بیت نوع كارگف
بیت آن است كه دشمنان نتوانستند شخصیت امننام را تنناب بیاورننند و ایشننان و زنننان و 

ی، تجننویز قتننل امننام ا هونگهای نفسانی كردند و ایپ خود بهشكودكان را قربانی خواه
توسط دشمنان عدالت است. اما در مصراع دوم با یک پرسش انكنناری نننوعی تننوبیخ و 
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ورد. بیان فعل امر غایننب در كنننار فعننل خیسرزنش از كشتپ كودكان و زنان به چشم م
هت جهی است: »وقتی با فعل مضارع از ماضی خبر داده شننود، بنن ا هماضی دارای نكت

ی كه شنونده احساس كند در حال مشاهدۀ آن ا هونگهحاضر كردن صورت آن استع ب
 ا، ج 1420ایپ اثیر، ) ه فعل ماضی به ایپ اندازه قابلیت ندارد«كنواقعه استع حال آ

ده، ولننی شنن مه اراده كردن و قتل هر دو در زمننان گذشننته انجاكپ(. با وجود ای145:  2
سننت. بننا ایننپ اقنندام،  ا ه كشتپ را به زمان حال و اراده كردن عمل را به گذشته نسننبت داد 

شاعر در حال ملاحظۀ آن واقعۀ هولناک است. اگر گفته شود كه فعل ماضی هننم  گویی  
ود در هر دو فعل تخیلی  ش می ه ذیری در ذهپ شنونده را دارد، در جواب گفت پ ل قابلیت تخی 

ننند  ك ی وجود دارد، اما در مضارع بیشتر و شدیدتر استع چراكه آن صورت فعل را حاضر م 
(.  147)همان:  تا جایی كه شنونده گویی در حال مشاهده انجام كار از سوی فاعل است 

نبال تداعی عاشننورایی دیگننر در سننرزمیپ اسننتعمار  د ه سا شاعر با ایپ سبک از گفتار ب ب ه چ 
 ناه است. گ ی نبال دادخواهی خون كودكان و زنان ب د ه بع آن ب ت ه زدۀ خویش و ب 

كرَی عَلَ  یَ الذا  ها ساعَةً یعاجَت با
 

هننا    با
مننانع رَّ الزَّ حمننَ ی اسننتا  39اءا یعَلننَ

 

ی ا ها اظهاری است. معنای ضمنی ابننراز تأسننف و تحسننر از عمننق فاجعنن هتكارگف
ی به خود مشغول داشته و شاعر، زمان را گویی بننه ا هاست كه افكار شاعر را چند لحظ

سا شنناعر بهانسانی تشبیه كرده كه در ایپ مصیبت با شرمساری در حال عبور است. چ
با مرور حوادث آن دوره و بیان استعاری شرمساری برای زمان از عملكرد دشمنان دیپ 

واند هشداری به كسانی باشنند كننه نسننبت بننه آن تیست. ایپ بیت ما هاظهار تأسف كرد
 ارند.دیفاوت بوده یا ناخواسته در ایپ مسیر گام بر متیحادثه ب

تَ  ت لا
پ رَضنننننا كشنننننا خَفَقنننننَ  عٍ یفَ عنننننَ

با یننننَ پَ یظَمننننآنَ بننننَ 
َ
هع ها ینننن دَی أ نننننَّ

َ
 كَأ

طاً  لاحَ  جهَشَ باسننننا
َ
أ هع فننننَ راتع لننننَ  الفننننع
سا  بع حابا

َ
دَییوَ است شفع الأ  ها عَلَی الصَّ

بنناءا   ولَ حا بننع هع ذع فع ت مَراشننا لننَ لٍ ذَبع  40ناحننا
رخع القَطنناةا  كبنناءا یننَ فننَ ی النَّ فُّ فننا  41دا

رقننننناءا ی ةا الزَّ جننننَّ  42مننننناهع نَحننننوَ اللُّ
فنننلا  الطِّ الینننع  با ی با  43ضننناءا بَیدا الینننَ ؤما
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ی زَّ فننا واءَ فننک ان سننه مننا حننَ ی الننرَّ  رَجننَّ
رٍ  ةَ طننننائا لاجننننَ اهتَزَّ وَ اخننننتَلَجَ اختا  فننننَ

 

ضنن   هزاءا وَ ضنن عا ینَحننرا الرَّ  44حكَةَ اسننتا
ربَ المننناءا 

ع
 45ظَمنننآنَ رَفَّ وَ مننناتَ قننن

 

 

ای پیش رو اظهاری است و معنای ضمنی آن توصیف شرایط بغرنج نوزاد هتكارگف
تلاش امام برای سیراب ساختپ او و نحوۀ برخورد سپاه كفننر بننا درخواسننت امننام امام،  

است. شاعر در به تصویر كشیدن وضعیت كودک از تعبیننر تشننبیه »فننرخ القطنناه« و در 
»ینند بیضنناء« تلمیحننی بننه   39ست. در بیت  ا هبیت پایانی از بیان طائر ظمآن بهره گرفت

خشی امام برای سپاه كفر در آن بتمعجزۀ حضرت موسی)ع( است كه گویی روح نجا
ست. در ایپ ابیات، حزن و اندوه از شهادت فجیع شیرخواره ا هشرایط سخت ترسیم شد

سا ایپ حجم وسیع از توصننیف شننرایط شننیرخواره در ایننپ شننعر بهند. چكیخودنمایی م
 ازد. سیز پیش نمودار ما شای سوسیالیستی شاعر را بیهشایی از گرایههبارق

هو  عَرَّ لا ت فَاقشننننَ لَمننننَّ
َ
كننننرَی أ  هننننالا ذا

تعَیوَ اسننتَقطَرَت  قننَ موعَ وَ رَنَّ ی النندُّ  نننا
و وَ یَ  ی خَ یَ طفنننع بع فنننا ونَهنننایننن رسنننع  الای دع

عنننرا الجَ حَیننن 
َ
ی ق قٌ حنننیرانع فنننا عَلنننَّ ، مع  ما

 

ی  عضنننننائا
َ
ت أ لنننننَ لزا ی وَ ثنننننارَ وَ زع لبنننننا

َ
 ق
ةٍ خَرسنننننناءا ینننننن ا بَقاهنننننن یف  ا دَمعننننننَ

ی ائا پَ الجَنننننناحا النننننن  دَاُّ منننننا
َ
لُّ أ  ظنننننا

ی الحَمنننراءا بنننیمنننا  ظنننَ نَةا اللَّ لسنننا
َ
 46پَ أ

 (10/172 جم: 1988، الشبر)          
ردینند شنناعر در تیویم كننه بشنن یو مر هدر انتهای قصیده با تكرار چند بیت میانی روب

ست. یكی از اغران تكرار در عنوان قصیده است كه ا هردكیایپ كار غرضی را دنبال م
سننت و ایننپ تكننرار، ا هدیگننر در ابیننات فرجننامیپ واقننع شدار در ابیات آغازیپ و بار  بکی

. »معمننولًا سننتا ههندۀ اهمیتننی اسننت كننه شنناعر بننرای عنننوان شننعر قائننل بوددننشا
نننندۀ هنندف، احسنناس و كهای شعری دربردارندۀ مضمون اصلی آن شعر و ارائهنعنوا 

ر گنهد، بیننادیاندیشۀ شاعرند و وقتی شاعری عنوان شعر را در بخشی از شعر جای م
(. 91  : 1392روحننانی و عنننایتی، )   هد« د ی اهمیتی است كه آن شاعر بدان بخش از شعر م 

از دیگر اغران تكرار، یادآوری و تكرار یک احساس یا اندیشه در كلام است. »تكننرار، 
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و یكننی از ر پهدع از اینن دیكلید تفكر و اندیشۀ غالب بر ذهپ شاعر را در اختیار ما قرار م
گاهی است كه شننعر بننر اعمنناا ذهننپ شنناعر م اباننند و آن را روشننپ تیپرتوهای ناخودآ

گاه شد یا بهتر ت ی ند و م ك ی م  است بگوییم تكرار بخشننی    وان از ایپ طریق، بر كنه ضمیر او آ
ند با استفاده از آن، به كلمات خننود نظننم  ك ی از هندسۀ عاطفی عبارت است و شاعر سعی م 

 (. 252ش:    1397نازک الملائكه، )   ببخشد و اساسی عاطفی ایجاد كند« 
ایی هنن یتكرار در سطوح مختلف، اعم  از واژگانی یا موسیقایی یكی از بارزتریپ ویژگ

اطر وجننود خهوینند: »بنناب رثننا بنن گیوان یافت. ایننپ رشننیق متیفور موهاست كه در رثا ب
ریپ تبابنند، مناسنن یییده در خننود مدتمصیبت و شدت حزن و اندوهی كه فننرد مصننیب

 (.396: 1391)انصاری،  مكان برای تكرار كلام است«
وان در بنناب تكننرار ابیننات پایننانی بننه تكننرار عامدانننۀ عنننوان اثننر، تیترتیب م  به ایپ

احساس و اندیشۀ غالب بر اثر و تأكید بر محتوا و مضمون اثر با هدف برائننت از ظلننم و 
 ایپ جریان شاره كرد.ردان كشورش با متحزن عمیق شاعر معاصر از همراهی دول

ای گفتنناری در شننعر عاشننورایی سننیاب هنن هور خلاصه بسننامد گزار طهدر نموار زیر ب
 ست:ا همورد اشاره قرار گرفت

 
 1 شكل

72%
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 )معنای صریح(   روساخت  اهتكارگف

Surface structure 
 )معنای ضمنی( اختسفژر 

Deep structure 

 استهزاء و هجو یزید و ستمگران معاصر ترغیبی 1-5بیت 

 ذیرانپمتأسف به حال ظل اظهاری 6-7 بیت
 تأسف -تحقیر اظهاری 8بیت 
ر شدید اظهاری 9بیت   تحس 

ف تجاوزگران -تحقیر اظهاری 10بیت   تأس 

 شرح حال یزید و عبرت از سرنوشت ظالمان اظهاری 11-14بیت 

 ناپایداری قدرت ظالمانتحقیر و هشدار به  ترغیبی 15بیت 

 واهانخیو همۀ آزادسیپ حممدح اما ترغیبی 16 بیت

 واهانخیو همۀ آزادسیپ حممدح اما اظهاری 17بیت 

 اظهاری 18-27بیت 
ارائننۀ یننک  -شننرح و توصننیف حركننت كنناروان

 برنامۀ جامع و موفق در مسیر مبارزه با باطل

 ترغیبی/  اظهاری 28بیت 
 -و همۀ مبنارزان میندان جهنادمدح امام  

دعنننوت بنننه صنننبر و شنننكیبایی در تحمننننل 
 ای مبارزههیسخت 

 29بیت 
و همۀ فدایئان تمجید از حضرت علی اصغر اظهاری/  ترغیبی

 كوچک میدان جهاد
 ابراز تحسر تعهدی 30بیت 

 اظهاری 31بیت 
و همنۀ صنغر  ایشرح مشنقت حضنرت عل

 جهادفدایئان كوچک میدان 

 عاطفی 32بیت 
و سیپ حمستایش روحیۀ ظلم ستیزی اما

 مبارزان معاصر

 تعهدی 33بیت 
 - امنام حسننیپ مندح روحینۀ ظلننم سنتیزی

 ای استعماریههامنقكنایه به امضای تواف
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 ترغیبی   /  اظهاری /    ترغیبی  34بیت 
و شكایت از قربنانی   سرزنش دشمنان امام  

 ناهگیشدن ناجوانمردانه زنان و كودكان ب

 اظهاری 35بیت 
تحسر از واقعۀ عاشورا و ادامۀ تحركات جرینان 

 باطل در عصر حاضر

 اظهاری 36-41بیت 
و همننۀ  توصننیف وضننعیت شننیرخواره امننام 

 كودكان قربانی جنگ
ف به حال ظل اظهاری 42بیت   ذیرانپمتأس 

ر اظهاری 43بیت   تحس 

 شرح حال یزید و عبرت از سرنوشت ظالمان اظهاری 44-45بیت 

 یریگهنتیج
ر محرومیننت و گتشعر عاشورایی سیاب با توجه بننه شننرایط و موقعیننت جامعننۀ او، رواینن 

ای نمادیپ كربلا فریاد استغاثه و هتمظلومیت جامعۀ عربی است كه در قالب شخصی
ننند، كیری مگهه در ایننپ قصننیده بننیش از پننیش جلننوچنند. آكیواهی را بلند مخمتظل

ای گفتاری است كه تابع تعهد و التزام اجتماعی هشاستفادۀ مطلوب و سنجیده از كن
رخشنند. سننیاب بننا اظهننار دیشاعر بوده و بر تارک تاریخ معاصننر عننرب شننكوهمندانه م

ای ترغیبننی قننرار دارد بننر اسننتعمارگران هنن شونه كننه در چهننارچوب كنگبعبارات خطا
ای اظهنناری بننیش از همننه مننورد اسننتفاده قننرار هشازد. در ایپ اثر او كنتیروزگارش م

ونننه، حننوادث عاشننورایی را بننه تصننویر گشهنده و گزار دحه شر كنند و بیش از آا هگرفت
ندع دردهایی كه ریشننه ا هرا ترسیم كرد  ای عمیق جامعۀ معاصر عربیهتبكشند، جراح

یننند آیای عاطفی در شعر او اندک به نظننر مهشدر گذشتۀ سرزمینش دارند. گرچه كن
از استع قیامی كه بر اساس امر به معروف و نهی ستولی یادآور هدف یک قیام سرنوش

از ای تعهنندی نیننز اننندک ولننی یكننی  هنن شست. كنا هاز منكر شكل یافته و امتداد داشت
ود كه پذیرش ذلت در قنناموس حسننیپ شیریپ شعارهای تاریخ تشیع را متذكر متگبزر 
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یننری بیشننتر از گهسننا شنناعر بننا بهر بهواهننان جهننان جایگنناهی ننندارد. چخیو آزاد
ه به شور عاطفی مردمان روزگارش بیاویزد، به شعور و كنای اظهاری بیش از آهشكن

ی اسننت كننه از مننذمت ا هوننن گهست. نحننوۀ چینننش ابیننات با هخرد جمعی آنان دل بست
سنند و ر یود و با اندوه آخننریپ فنندایی امننام غمگنانننه بننه انتهننا مشیاستعمارگران آغاز م

ار از یننک ذلننت ابنندی و جنناودانی و هناگهان شاعر با تكرار عامدانۀ ابیات میننانی حماسنن 
 ارد.دیبرای ستمكاران پرده برم

 اهتوشنیپ
 Branislav Malinowskiناسی مدرن: شنپدر انسا (1

 August Wilhelm vonSchlegel: آوگوست ویل هلم فپ اشلگل (2
3) orientation 

4) Portsmouth واقننع شنند.  15/1/1948ی كننه بننیپ عنراا و دولننت بریتانیننا در تناریخ اه: معاهند
زیر عننراا صننالح جبننر و بننیفپ بننه امضننا رسننید، و تحض اینكننه ایننپ قننرارداد بننیپ نخسننمهبنن

دانشجوهای سراهای مختلف در بغداد قیام كردند و انبوهی از مردم در ایپ تظناهرات شنركت 
در پی امضای اینپ توافنق، قندرت خریند منردم بنویژه كشناورزان،   (.50:  1992)عباس،  كردند

ای گستره را با هدف مبارزه بنا هبای انقلاهجكارمندان و كارگران كاهش یافت كه ایپ امر مو 
 (.5م:  2020)الموسوی،  نبال داشتدهتورم و بهبود معیشت مردم ب

 اره برگیری پ ه ای یزید به آسمان به دیدۀ تمسخر بنگر و بادۀ خویش را از خون پیكرهای پار  (5
 بگذار.ایت همای ناتوانان را زیر گاهنبا سایۀ شومت آبروی پاک را خرد و پایمال كپ و استخوا (6
 ست.اهاره بر خاک افتادپهت سرگشته و حیران بمانع چراكه حسیپ پار ایای یزیدی در گمراه (7
 ای خشک پر كپ.ههاگر روغپ چراغت تمام شد آن را با شیر سین  (8
 ون فتیله چراغی، مژگان كودكان شیرخوار و پستان دوشیزگان را به خود ببخش.چموای یزید ه (9

 ردان بنه تنو خنمینی ایپ گله حیوانات )سپاه یزید( چون كبیور كه مطنشب تاریک است و هما (10
 ند.اهچشم دوخت 

رادگنان، ذلیلاننه حركنت ایون بچنمننند و هكیای تو خنم مههكمرهای سست خود را، با تازیان (11
 نند.كیم
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 فریب و نیرنگت را به مپ نشان دادیع پ  از ترس آن لرزه به قلب و تمام وجودم افتاد.  (12
 طره اشک چكاند و بقایای اشک خاموش در چشمانم ماندگار است. ق ه چشمانم قطر  (13
 ود.ر یر از بال، در حال دور شدن، بالا و پاییپ متکی ناز اهدر خیال مپ سای (14
 ای سرخ آتش، پریشان و آویزان است.ههی كه در قعر جهنم سرگردان و میان شعلاهسای (15
 رزاند.لیسایۀ تو را دیدم ای یزید كه امواج آتش و گردبادها، آن را م (16
 ود.شمیهار دیددلای آن تاج، مار خاجهسری كه به تاج زشتی آراسته و ب (17
 ست.اهد، بسته شدز یا مهنی كه دیروز بر انسااهو دستانش با همان تازیان (18
 ست.اهت بنگر كه بر باد رفت ایست و به بزرگاهبرخیز و بشنو نام و نشانت را كه لعپ و نفریپ شد (19
 نندیكیبنگر كه آیندگان و پیشینیان، چگونه نام سید الشهدا را یاد ما هلبه نس (20
 نشانی كه چون مشعلی برافروخته است، نوری الاهی كه خاموشی ندارد. نام و (21
 طوفان خاطرات بر مپ وزید و ستارگان بیابان در چشمم پرتو افكند. (22
 رفت.گیو كه شبح كاروانی شبرو، درخشش آن را مسمبا نوری ك (23
 شب بر آن قافله پوششی انداخت كه از شمیم بهشت و سایۀ حراء تنیده شده بودی (24

 ( بود و صدای گریهی) وابید و تنها نجوای نام حسیپخیفت و گاه مر ینگام، گاه مهبش (25
 ( است كه آشفته در تاریكی شب، رؤیایی او را فراگرفته است.آن دختر زهرا ) (26
نند، مناجرا را بنه بنرادر كیاز خسنتگی گنردن را خنم مش را پنهنان و اهه از ترس چهنر كیدر حال (27

 وید.گیم
 ابد.ییاز آن دشت تیره و غبار گرفته كه مانند ابری سیاه در افق امتداد م (28
ننان چمشند و هكیای زندگی را مه ب كه آخریپ نفلهدشتی كه پر است از اشباح )افراد( تشن  (29

 رار آب هستند.قیب
 لود است.آنند و تنها پیكر بی سری كه خو اهایی كه از تشنگی باز ماندهبل (30
 ا افتاد.هگمت آبی كه به نظر او آمد، خیز برداشت، اما به آن نرسید و روی ریسهب (31
ارد، پنن  ای دختننر زهننرای از آه و نالننه دیرا از هنندف خننود بنناز منن سننیپ حمخننواب، غیننر اما (32

 رداریبتدس
ای جنننگ، چننه كسننی بننه ینناری هنوقتننی چشننمان یزینند پننر شننراره گننردد، جننز جننوانمرد مینندا (33

 خواهد خواست؟ مستضعفان بر
 پدرم فدای خشكیده لبان لاغر و شیرخوارۀ زردرو و شكم به پشت چسبیده. (34
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 گرد.نیایی كه به سراب، غریبانه مهموی آسمان بلند شده و چشسهایی كه رو بهتدس (35
زودگنذر، امنت را بنه گناهنان اطر هوا و هنوس خهر و والاتر از آن است كه بتگ( بزر )  حسیپ (36

 بسیار، بفروشد.
اطر سنیراب سناختپ تشننگان خنود، بنه نقشنۀ خهیرد، اما بمیسوگند یاد كرد كه )در راه دیپ( م (37

 یمان نشود.پمزشت و خارج از دیپ تپ درندهد و با او ه
 ناه چه بود؟ی پ ی ور كه خود خواستند، اما گناه كودكان و زنان ب ط ن پ  باید او را به خاک بیفكنند هما  (38
 ند. ك ی ایپ افكار ساعاتی مرا به خود مشغول كرده، ساعاتی كه زمان با شرمساری از كنار آن گذر م  (39
 ود، برطرف كند.بهب را كه لبانش از تشنگی پژمردلهقلبش لرزید تا اندوه طفل شیرخوار لاغرا تشن  (40
حم بنه ر یی هراسان میان بادهنای بناهی كه در میان دستان پدر پژمرد و چون پرنداهطفل تشن  (41

 تافت.شیهر سوء م
 وی آب گشود. س ه رود فرات جلوی دیدگانش نمایان گشتع پ  گریه سر داد و دستان كوچكش را ب  (42

نبال آن دهاو امید آب را داشتع اما جواب، تیری بود كه گلوی كوچک كودک را نشنانه رفنت و بن (43
 قهقهۀ تمسخرآمیز دشمپ، فضا را پر كرد.

ا را هننبیضایی« خود به دشمنان اشناره كنرد و گفنت اگنر كنودک را سنیراب سنازند، آپدر با »ید   (44
 شفاعت خواهد كرد.

 ب، پركشید و در كنار آب شهید شدیلهی تشن اهكودک شیرخوار چون پرند (45
ی كه به یاد آمد و قلبم از ترس لرزید و تمام اعضنای بندنم بنه جنوش و خنروش درآمند. اهخاطر  (46

اندۀ اشكی گنگ چشمم را فراگرفت. در خیال میاشک قطره قطره از چشمانم جاری شد و باق
ی كنه در قعنر جهننم اهود. سنایر یر از بال در حال دور شدن بالا و پاییپ متکی باریاهمپ سای

 ای سرخ آتش آویزان است.ههسرگردان و میان زبان

 منابع
، سال پننجم، ای علوم شناختیههتاز (، نگاهی به تفكر و زبان،  1382آقا گل زاده، فردوس، ) −

 .64-57، صا 1شماره 
عاشورا در آیینَۀ شَعر معاصَر: بررسَی و تحلیَل شَعرهای (،  1389انصاری، نرگ ، ) −

 عربی(، چاپ اول، تهران: مجتمع فرهنگی عاشورا -)فارسی  عاشورایی



نام
هش

پژو
 ۀ

مار 
ی ش

عرب
ب 

د اد
نق

 ۀ
26 

 

 
 ...  های گفتاری سرل در سوگ سرودۀتبییپ نظریۀ كنش 

295 

، لبننان: المثَل السَائر فَی ادب الكاتَب و الشَاعرا(،    1420ایپ الأثیر، ضنیاء الندیپ،)   −
 المكتبه العصریه.

 ، مترجم: ابوالقاسمی، محمد رضا، تهران: ماهی.مبانی نظریه ادبی(، 1383برتن ، هان ، ) −
 ، بیروت: دار النهار.بدر شاكر السیاب حیاته و شعره(، 1971بلاطه، عیسی، )  −
: بررسنی تطبیقنی رمز و اسطوره در شَعر معاصَر ایَران و عَرب(،1394جاسم، محمد،)   −

 الّ، تهران: نگاه.ثنرمزگرایی در شعر بدر شاكر سیاب و مهدی اخوا

 را، )متننرجمگلفصننلی از تنناریخ تفكننر عقنن ناسََی دكََارتیشنزبا(، 1377چامسننكی، نننوام، )  −
 طاهریان، احمد(، تهران: هرم .)
نامه مفاهیم و اصطلاحات ادبنی فارسنی واژه فرهنگ اصطلاحات ادبی )(.  1385داد، سیما ) −

 )چاپ سوم(. تهران: مروارید.، و اروپایی به شیوه تطبیقی و توضیحی
(، تحلیل اغران ثانوی 1400سیاوش، )  و،جقح  كبرعا یور، سیده فاطمهع باقری خلیلی، علپحذبی  −

پژوهشی زبان و امه علمی نلفصی برای صداها، اهفعل امر در اشعار اجتماعی مجموعۀ آیین 
 133-158، صا 61شماره   ادبیات فارسی،

، مشنهد: شَعر و شَرر تحلیَل شَعر انقَلاب در ادبیَات عَرب(،  1382رجایی، نجمنه، ) −
 دانشگاه فردوسی.

ای شنعری م. هننمحتنوایی عنوا -(، بررسنی سناختاری1394روحانی، مسعودع عنایتی، محمند،)  −
، 78، شنماره  23  ، سالفصلنامه زبان و ادبیات فارسیدو  ی برای صداها،  اهسرشک در آیین 

 .100-73صا 

(، تحلیل ژانر شطح بر اسناس نظرینه كننش گفتنار، 1391زرقانی، سید مهدی و اخلاقی، الهام،)   −
 .80-61، صا 6، سال سوم، شماره دو فصلنامه ادبیات عرفانی

، )متنرجم: عبنداللهی، افعَال گفتَاری جسَتاری در فلسَفه زبَان(،  1387سرل، جان آر،) −
 پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی. محمد علی(، قم:

 ، بیروت: مؤسسه الأعلمی.ادب الطف أو شعراء الحسین  ا(. 1409شبر، جواد ) −
 چاپ اول، تهران: سخپ.  ،شعر معاصر عرب  (،1380دكنی، محمدرضا)كیشفیع −
 ، چاپ اول، تهران: هرم .زبان شناسی و ادبیات(، 1377كورش،) صفوی، −
 ، چاپ اول، تهران: سوره مهر.ناسیشیدرآمدی بر معن(،  1379،)  ––––––– −
 ، چاپ اول، تهران: همشهری.معنی شناسی كاربردی(،  1382، )  ––––––– −
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 ای نقد ادبی، چاپ دوم، تهران: علمی.هه(، آشنایی با نظری00) ،  ––––––– −
المؤسسنه  الطبعه السادسه، (، بدر شاكر السیاب دراسه فی حیاته و شعره،1992عباس، احسان،)   −

 العربیه للدراسه و النشر: بیروت.
 ، چاپ دوم، تهران: امیر كبیر.ناسیشنسبک ادبی از دیدگاه زبا(، 1397قاسمی، ضیاء، )  −

، 87، شنماره  مشَكوه، سیر تحول كاربرد سیاا در تفسنیر،  1384كنعانی، سید حسیپ، تابستان   −
 .42 -28صا 

بنه ضنمیمه مصناحبه بنا پرفسنور   (دروا مقدس غرب)هولوكاست  (،1388ضا، )ر یمحمدی، عل −
 چاپ ششم، قم: دفتر نشر معارف.  ،نفوریسو 

، چنناپ اول، تبریننز: ناسََیشنناسََی از دیََدگاه انساشنزبا(، 1388معینیننان، نرمینننه،)  −
 ستوده.

م(، نشناا محمدسنلمان حسنپ  2020الموسوی، عماد جاسنم حسنپع الزبیندی، جنابر محمند، ) −
 السنننةالثانیة، ،مجلةالدراسََات المسََتدامة م(، 1956 -1948السیاسننی خننلال المنندة )

  1-15العددالخام ، صا  المجلدالثانی،
، )مترجمننان: رویكردهََایی در تحلیََل و نقََد شََعر معاصََرش(،  1397نننازک الملائكننه،)  −

 دانشگاه شهید بهشتی. رقیه(، تهران: طیبهع خرمی،  سیفی،

 (، آفاا جدیدة فی البحّ اللغوی المعاصر، مصر: دار المعارف الجامعیه.2002نحله، محمود، ) −

(، تحلینل سناختاری همنزة سنیاب در رثنای 1392تابسنتان )  نیازی، شهریار و نویدی، عبدالوحیند −
 .27-1 ، سال اول، شماره اول، صاادبیات شیعه ،سیپ حماما

عموزراده مهدیرجی، محمد و توانگر، منوچهر(، ) (، كاربردشناسی زبان، مترجم1383یول، جرج،) −
 تهران: سخپ.

− Crystal, david, (2008) , A Dictionary of Linguistics and Phonetics, Sixth 

edition, Blackwell 
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 Abstract 
 

Explanation of the theory of John Searle's speech acts in 

the elegy Al-Dama'a Al-Kharsa'a Badr Shakir al-Sayyab 
Abbas Ganjali* 

Fereshteh Saffari** 
 

In Searle's theory of speech act - in the field of language pragmatics - 

meaning is studied at the time of use and about the outside world, and 

context and situation are investigated as two main conditions in 

achieving deep meaning. This linguistic function can be examined in 

all kinds of texts, especially literary texts. Examining the text from this 

point of view shows how the poet, by going through the surface 

structure of the words, made the main theme hidden in the lower layers 

of the text, i.e. the deep structure, to prevent the banality of the theme 

(Avoiding repetitive topics and themes) and to describe it in line with 

the currents of Use it in the evening. In this magazine, an Ashura elegy 

by contemporary Iraqi poet Badr Shakir al-Sayyab has been analyzed. 

The purpose of this descriptive-analytical research is to investigate the 

speech acts in a literary-historical work that depicts the intellectual 

atmosphere of a contemporary Arab poet in dealing with the most 

tragic political event in the Islamic world and its connection with the 

current conditions of its colonized society. The result of the upcoming 

research is that the contemporary poet has used all the verbal actions 

except the declarative ones. Still, the declarative actions have 

expressed more about the purpose of awakening and seeking 

oppression. 
 

Keywords: Searle's theory, speech act, Badr Shakir al-Sayyab, Al-

Dama'a Al-Kharsa'a. 
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